BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BHXH-TST
V/v phối hợp rà soát dữ liệu người tham gia

BHXH, BHYT đang quản lý chưa cập nhật số
căn cước công dân/định danh cá nhân

Kon Tum, ngày 01 tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Các đơn vị sử dụng lao động, cơ sở giáo dục, đơn vị
quản lý người chỉ tham gia BHYT trên địa bàn thành phố;
- Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT.

(Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính
phủ Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực
điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm
2030, góp phần giảm thủ tục hành chính, tiết kiệm chi phí và tăng tiện ích cho
người dân trong việc tiếp cận dịch vụ y tế; Thực hiện Công văn số 168/BHXH-
QLT ngày 26/3/2025 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc sử dụng phôi thẻ
BHYT,

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Kon Tum đề nghị các đơn vị phối hợp thực
hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp rà soát dữ liệu người tham gia BHXH, BHYT đang quản lý chưa
cập nhật số căn cước công dân (CCCD)/định danh cá nhân (ĐDCN), lập hồ sơ điện
tử gửi cơ quan BHXH để cập nhật số CCCD/ĐDCN, hoàn thành chậm nhất trước
ngày 30/4/2025.

2. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến người tham gia BHXH, BHYT đang
quản lý về việc tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã được cấp trước đó hoặc sử dụng
hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng BHXH số (VssID), ứng dụng định danh điện tử1
(VneID), CCCD có gắn chíp để đi khám, chữa bệnh thay cho thẻ BHYT bản giấy.

3. Từ ngày 01/6/2025, cơ quan BHXH chỉ thực hiện cấp mới thẻ BHYT giấy
đối với các trường hợp không thể cài đặt VssID, VNeID và không có CCCD có
gắn chip. Đối với các trường hợp người tham gia đề nghị cấp lại, cấp đổi thẻ
BHYT: Cơ quan BHXH trực tiếp hướng dẫn cài đặt và sử dụng hình ảnh thẻ
BHYT trên các ứng dụng VssID, VNeID và CCCD có gắn chip để đi khám, chữa
bệnh thay cho thẻ BHYT bản giấy.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về
BHXH tỉnh (qua phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ) để được hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Giám đốc;
- Văn phòng và các phòng NV (p/h);
- Cổng TTĐT BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, TST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Sang

1 Tài khoản định danh điện tử mức độ 2

		2025-04-01T13:35:27+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-04-01T13:52:09+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-04-01T17:10:30+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH KON TUM

		2025-04-01T17:11:38+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ